Dar' el nu cuprinde ca principii fundamentale nimic ce în Bucovina nu ar fi fost vreodată la ordinea zilei, în el se concentrează din nou idei și simțiri, pe care cei mai buni fii ai Bucovinei le-au avut, dar' care cu

moartea lor, cu sfârșitul lucrării lor și-au pierdut strălucitul purtători.

Când în Bucovina apărea, la 4/16 Octombrie 1848, antaiul număr al antaiului ziar bucovinean, al »gazetei românești Bucovina», s'au spus deja cuvintele, pe care Românul-tiner bucovinean, ce se desvoaltă abia acum, le știe aprecia.

»Foia noastră — scriau atunci frații Hormuzăcheni — va fi dar' defensorul intereselor naționale, intelectuale și materiale a Bucovinei, reprezentantul dorințelor și nevoitelor și organul bucuriilor și suferințelor ei.

Duminică, în 18/30 Iunie: Înainte de amezi dela 10—12 clasa IV. de elevi și eleve; după amezi dela 2—5 cântări, împărțirea premiilor, promovări și încheierea festivă a anului școlar. La aceste examene, se invită cu toată onoarea părinții elevilor, precum și toți amicii și binevoitorii acestei școlii. Sas-Sebeș, în 6/18 Iunie 1895. Direcțiunea.

Petrecere de vară. Invitare la „petrecerea de vară“, care se va aranja în comuna Vașăș-Sântioana în favorul bisericii greco-cat. din Vașăș-Sântioana, la 14 Iulie st. n. a. c. în localitatea parohială sub scut. Prețul intrării de persoană 1 fl.; de familie 3 fl. Începutul la 4 ore p.

34.— până 35.—; lemne de foc uscate metr. cubic fl. 3.— până 3.25; spirt p. 100 L. % fl. 55.— până 58.—; carne de vită chilo 50 până 60 cr.; carne de vițel chilo 36 până 48 cr.; carne de porc chilo 46 până 50 cr.; carnea de oaie chilo 28 până 30 cr.; ouș 10 cu 18 până 20 cr.

Călimdarul zilei.

14/26 Iunie 1895.

Iulian: Procoroc E'isein. Gregorian: Ieremia. Soarele: răsare 3 59 apune 8 10 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 25 Iunie. n. 12 ore dimineața.

Table with 4 columns: Observată, Diferența din prezintă, Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului.